
110  diário oficial Nº 34.696 Segunda-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2021

tado do Pará; RESOLVE:
I – DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 02/2020-MP/CGMP, a re-
alização de Correição Ordinária Virtual na Promotoria de Justiça de Ponta 
de Pedras, no dia 22 de setembro do corrente ano, a partir das 10h00min, 
por meio da plataforma de videoconferência Google Meet;
II – DELEGAR a Promotora de Justiça Assessora deste Órgão Correcional, 
Dra. LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, para realizar atividades correcionais 
e demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos trabalhos;
III - DESIGNAR o servidor desta Corregedoria-Geral, MARIO LUCIANO DE 
BARROS FIMA, para auxiliar nos trabalhos inerentes ao ato de fiscalização;
Art. 1º Fica determinada a revogação da PORTARIA n.º 056/2021-MP/
CGMP, publicada no DOE de 25.06.2021;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Belém-Pa-
rá, 10 de setembro 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 703009
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 13 de 
agosto de 2021
PORTARIA Nº 2339/2021-MP/PGJ
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 128/2021-MP/DRH, de 
31/05/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 7544/2021, em 31/05/2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal, e 
na Lei Complementar n.º 007/1991, com as alterações da Lei Complemen-
tar n.º 131/2020 (artigo 1º, inciso V, alínea “d”);
CONSIDERANDO os termos do art. 14, inciso V, da Lei nº 5.810/1994, 
alterada pela Lei nº 7.071/2007;
CONSIDERANDO os termos do Parecer n.º 147/2021-ASS/JUR/PGJ, de 
24/06/2021, às fls. 03-14;
CONSIDERANDO os termos das decisões proferidas pela Procuradoria-Ge-
ral de Justiça, às fls. 15, f. e v.; e 26, v, 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR  a Procuradora de Justiça MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO, os Promotores de Justiça de 3ª Entrância, ANA CLÁU-
DIA BASTOS DE PINHO e JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES, para, sob a pre-
sidência da Primeira, comporem a Comissão Organizadora do 1º Processo 
Seletivo Simplificado do Ministério Público do Estado do Pará.
II - DESIGNAR o servidor efetivo DIOGO ALVARENGA SOLANO como re-
presentante do Sindicato dos Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará - SISEMPPA, para integrar a referida Comissão. 
III – DESIGNAR, ainda, como suplentes, em caso de impedimento dos titulares, 
a Procuradora de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, e as Promotoras 
de Justiça LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA e LUZIANA BARATA DANTAS.
IV - Havendo necessidade, poderão os membros da Comissão instituída 
por esta PORTARIA, solicitar a colaboração das unidades deste MPPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 09 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2809/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Srº. Promotor de Justiça de 2ª Entrância JULIO CESAR 
SOUSA COSTA, atribuições específicas para, dar investidura no cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. ANDRÉ LUIZ BARBOSA ROCHA, nomeado 
conforme a PORTARIA nº 2780/2021-MP/PGJ, datada de 08/09/2021, 
publicada no D.O.E em 10/09/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 10 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 703041
Sessão de Continuidade                                                                                 
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, convoca as empresas licitantes a participarem da sessão que 
dará continuidade à Tomada de Preços nº 001/2021-MP/PA (Lote I – Re-
forma em sede do MPPA no município de São Domingos do Capim; Lote 
II - Reforma em sede do MPPA no município de Tucumã; Lote III – Refor-
ma em sede do MPPA no município de Mãe do Rio), a ser realizada no dia 
14/09/2021, às 10h30, no Auditório Natanel Leitão, situado à Rua João 
Diogo, 100, térreo, Cidade Velha, Belém-Pa, oportunidade na qual será 
divulgado o resultado da análise acerca das propostas financeiras. 

Protocolo: 703061
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
 A Promotora de Justiça titular do 4º Cargo da Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de Ananindeua, com fundamento no art. 54, VI e § 
3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 
023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna pública as instauração do Pro-
cedimento Administrativo abaixo listado, que se encontra em trâmite na 
Promotoria de Justiça de Ananindeua, com sede na Rodovia BR 316, Km 
08, s/n, Centro, Ananindeua, Pará.
PORTARIA N.º012/2021-MP/4ªPJIJ
PROCEDIMENTO ADMINSITRATIVO N.º 000604-450/2021
OBJETO: Acompanhar as visitas periódicas e extraordinárias no Serviço de 
Acolhimento Institucional de 07 a 12 anos de Ananindeua.

Protocolo: 702808

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
 A Promotora de Justiça titular do 4º Cargo da Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de Ananindeua, com fundamento no art. 54, VI e § 
3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 
023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna pública as instauração do Pro-
cedimento Administrativo abaixo listado, que se encontra em trâmite na 
Promotoria de Justiça de Ananindeua, com sede na Rodovia BR 316, Km 
08, s/n, Centro, Ananindeua, Pará.
PORTARIA N.º011/2021-MP/4ªPJIJ
PROCEDIMENTO ADMINSITRATIVO N.º 000603-450/2021
OBJETO: Acompanhar e Fiscalizar de forma continuada o funcionamento do 
Conselho Tutelar IV de Ananindeua.

Protocolo: 702804
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
 A Promotora de Justiça titular do 4º Cargo da Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de Ananindeua, com fundamento no art. 54, VI e § 
3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 
023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna pública as instauração do Pro-
cedimento Administrativo abaixo listado, que se encontra em trâmite na 
Promotoria de Justiça de Ananindeua, com sede na Rodovia BR 316, Km 
08, s/n, Centro, Ananindeua, Pará.
PORTARIA N.º013/2021-MP/4ªPJIJ
PROCEDIMENTO ADMINSITRATIVO N.º 000605-450/2021
OBJETO: Acompanhar as visitas periódicas e extraordinárias ao Centro de 
Referência de Assistência Social – CREAS I de Ananindeua, responsável 
pela execução de Medidas Socioeducativas em Meio Aberto, aplicadas a 
adolescentes em decorrência de prática de ato infracional.

Protocolo: 702815
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2021-MP/2ªPJB, de 06/07/2021
Instaura o PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 003736-083/2019, 
com o prazo de validade de 1 (um) ano (artigo 11, da Resolução nº 
174/2017), com objetivo de acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, 
a política pública de saneamento básico da Rua Coronel Portilho, bairro 
Riacho doce, localizada nesta cidade de Breves/PA; promovendo diligências 
para posterior ajuizamento de ação civil pública ou outras medidas judiciais 
ou, ainda, o arquivamento do presente, nos termos da lei.
HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA
Promotor de Justiça Titular do 2º Cargo da PJ de Breves,
Em trabalho remoto - Ato Conjunto n. 001/2020 – MP/PGJ/CGMP

Protocolo: 702829
Republicada por incorreção no D.O.E. de 10 de setembro de 2021
PORTARIA Nº 2783/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as informações constantes no e-mail protocolizado sob 
o n.º 5275/2021, no Ministério Público do Estado do Pará, Referente ao 
Inquérito Civil SIMP n.º 000116-043/2021,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça DANIEL 
BRAGA BONA, para análise da presente informação, e, caso assim entenda, 
praticar todas as medidas necessárias e cabíveis a sua instrução, inclusi-
ve, autuar, investigar, requisitar diligências, informações, exames, perícias, 
documentos, expedir notificações e intimações, realizar audiências, oitivas 
para colheitas de informações e esclarecimentos, requerer e acompanhar 
buscas e apreensões desde que deferidas pelas autoridades competentes, 
oferecer denúncia, propor ação pertinente, interpor e contrarrazoar recur-
sos em todos os graus e instâncias jurídicas até a sua fase final, em tudo 
respeitados os direitos e garantias que assistem ao investigado e as pesso-
as envolvidas, conforme o previsto na legislação competente. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 08 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 702886
PORTARIA Nº 2755/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos pela Comissão 
Especial para fins de Avaliação Periódica de Desempenho Funcional, 
instituída pela PORTARIA n.º 89/2016-MP/SGJ-TA, de 22/03/2016, 
publicada no D.O.E. de 13/04/2016, e os termos do Parecer n.º 233/2021-
ASS/JUR/PGJ, datado de 12/8/2021, acolhido in totum, contido na instrução 
do Ofício n.º 22/2021-MP/DRH/DDP, datado de 2/8/2021, protocolizado 
sob o n.º 11263/2021, em 6/8/2021,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho referente ao está-
gio probatório da servidora abaixo relacionada: 

NOME CARGO CÓDIGO
BEATRIZ SILVA DE SOUZA ANALISTA JURÍDICO MP-ATE-402-A-I

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 03 de setembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO


